

LIETUVIS

Atsk. Nr. kaina 300. rs

Prenumeratos kaina:

Brazilijoje metams 12 mėnesių, pusmečiu 6000. Pietų ir Šiaurės Amerikoje: metams 15 mėnesių, pusmečiui 8 mlr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADR.

Bua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925
Caixa Postal 1764 São Paulo.

O maior e mais antigo jornal da America do Sul.

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

Lietuvių S-gos Brazilijoje Organas
Leidėjas: LIETUVIŲ S-GA BRAZILIJOS
Atsakomasis redaktorius
Dr. Egaz Muniz Moreira Landim
Faktinis redaktorius
Stasys Vancevičius
Rankraščius redakcija taiso savo nuožūra.
Panaudotų rankraščių nesaugo ir savo kėsimis
Už apmokamus skelbimus neatsako.

11-ti METAL.

SÃO PAULO, 1939 m. Gruodis - Dezembro mėn. 9 d.

Nr. 69 (590)

Suomiai Dar Stipriai Ginas ATMUSTI VISI VOKIEČIU PUOLIMAI VISAS PASAULIS SMERKIA SOVIETUS. KAS BUS TOLIAU?

Suomija puola 700.000 kariuomenės

Naujausias žinios praneša, Suomiją šiuo metu puola 700.000 sovietų armija, kuri apginkluota tankais, šarvais ir kitais moderniais karo pabūklais. Nežiūrint milžiniško puolimo iki sovietams nepavyko patirti didesnės pergalės. Suo-

miai keliose vietose sudavė sovietams skaudžius smūgius. Pranešama, kad šiomis dienomis suomiai paėmė į nelaisvę 11.000 sovietų kariuomenės. Daug sovietų karių šalčio ir alkio verčiami patys pasiduoda į nelaisvę.

Švedija stos i Suomijos puse

Sovietų ginkluotas įsiveržė į Suomiją sukėlė didelį šėvikių agresiją. Švedija jau pradėjo teikti paramą Suomijai ginklais. Keli tūkstančiai švedų savanorių atvyko į Suomiją.

mis jėgomis kovoti prieš bolševikų agresiją. Laikraščiai praneša, kad Švedija jau pradėjo teikti paramą Suomijai ginklais. Keli tūkstančiai švedų savanorių atvyko į Suomiją.

Prancūzai atmušė visus vokiečių puolimus.

Paskutinėmis dienomis vokiečių patulė mėgino kelis kartus pulti prancūzų pozicijas prie vokiečių puolimus prancūzai atmušė. Vokiečių pabūklams nepavyko nė žingsnio pasistumėti pirmyn. Priešose pozicijose prancūzai stipriai įsivertino ir laukia vokiečių puolimų. Spejama, kad grei-

tu laiku vokiečiai darys didžiulę ofensyvą prieš Maginot liniją per Liuksemburgo kunigaikštiją. Spėjama, kad vokiečiai sulaužys Liuksemburgo neutralitetą ir įsiveržė į šios mažutės Europos valstybės teritoriją, su tikslu pulti Maginot liniją ir prancūzų pozicijas.

Pabaltijo vokiečių turtas

Kaip jau esame rašę, iš Baltijos valstybių manoma gauti apie 130.000 vokiečių. Visų Pabaltijos vokiečių turimas turtas siekia trijų milijardų litų. Gabenamie vokiečiai iš to turto galės patenkinti savo porą šimtų milijonų. Likęs jų turtas vėliau bus suskaitytas, įvertintas ir paskelbta jiems jau esant

Vokietijoje. Kur jie bus padėti? Vokietijoje tiksliai vis dar nežinoma, bet manoma, kad bus apgyvendinti būvose siuose lenkų kraštuose. Specialistai tuoju būsią pasiūti j kara. Daugelį vokiečių dėl to jų išgabavimo labai nusiminę ir nenorėtų iš Pabaltijo keldintis, nes jų ateitis jiems atrodo tamsi ir nežinoma.

Rygoje lieka apie 10.000 tuščių butų

Rygos namų savininkų draugijos savo paskutiniame posėdyje apskaičiavo, kad iš Rygos išvyks apie 38.000 vokiečių. Tautybės Latvijos piliečių šie buvo užėmę apie 10.000 butų. Kai kurie išėmė turėdami savo namus. Paliekantys tuščių butų ir namų reikalinga norima taip sutvarkyti, kad nuo to nenukentėtų Latvijos piliečiai namų savininkai ir kad didžioji sunkumų būtų patiems išėmėms. Latvijoje pasiliekančios vokiečių mokyklos bus perimtos ir latvių. Išvyksta vokiečiai ir Rygos turguje pardavinėja

daug įvairių daiktų, ypač baldų. Daugelis vokiečių tautybės piliečių prieš išvykdamą nori parduoti ir savo gimiinių kapų vietas.
— Šão Paulo mieste su oficialiu vizitu lankėsi naujasis Prancūzijos ambasadorius Brazilijoje Jules Henry.
— Į Maskvą pašauktas Estijos kariuomenės vadas Laidonerius. Danijos spauda rašo, kad Sovietai pareiškė laisvę estų kariuomenės desmobilizacijos.

Suomjai sunaikino 60 rusų lėktuvų

Laikraščiai praneša, kad šiomis dienomis suomių karo lėktuvai bombardavo sovietų lėktuvų bazę Murmanske. Suomijų lėktuvai degančiomis bombomis sunaikino apie 60 naujų sovietų karo lėktuvų, stovėjusių Murmansko bazėje. Suomijų bombardavimas buvo toks staigus ir netikėtas, kad sovietams nepasisekė numušti nei vieno suomių lėktuvo.

60 sovietų lėktuvų sunaikinimas visame pasauly sukėlė tikrą sensaciją. Pažymėtina, kad nuo sovietų—suomių karo pradžios suomiams pasisekė daug daugiau lėktuvų numušti negu rusams. Iš Maskvos pranešama, kad šiomis dienomis rusai numušė 11 suomių lėktuvų.

Tautų Sąjungos posėdis

Ženevoje susirenka Tautų Sąjungos posėdis, kuris turės spresti daug svarbių politinių klausimų, kurių tarpe ir Suomijos skundą dėl Sovietų užpuolimo. Sovietų Rusija Tautų Sąjungos posėdyje žada nedalyvauti. Argentina

ir kai kurios kitos valstybės siūlo Sovietų Rusiją iš Tautų Sąjungos pašalinti. Manoma, kad visos Amerikos valstybės pareiškė bendrą protestą dėl Suomijos užpuolimo ir pasmerks sovietų žygį.

Lenkų automobiliai parduodami iš varžytynių.

Kaip žinoma, dabar Lietuvoje yra nemažai lenkų automobilių, kurių dalis, kaip gavom žinių, bus parduota iš varžytynių. Laikraščiuose jau buvo pranešta, kad visi saktų automobilių savininkai iki nurodyto laiko atsilieptų, priešingu atveju su jais bus pasielgta pagal atitinkamus įstatymus.

— Roma. Italų laikraštis „Resto del Carlino“ straipsnyje „Vilnius Lietuvai“ rašo, kad Lietuvos valstybė nebuvot dirbtinis sutarčių kurinys, bet tikras vienalytės su savo nuosavu charakteriu, su nuosava kultūra ir literatūra tautos išreiškimas. Lietuviai yra tikra ir gryna rasė, aiškiai skirtinga nuo visų kitų. Tai izoliuotas etnis vienetas, kurio kalba kelia pasigerėjimą filologams. Ši kalba yra viena iš pirmųjų arijų kalbų, harmoninga ir su nepaprastai turtingu žodynu. Pats lietuvių tipas yra gryniausias arijų pavyzdys.

— «Lietuvio» redaktorius St. Vancevičius ateinančios savaitės pradžioje tarnybos reikalais kelioms dienoms išvyks į Rio de Janeiro.

— Suomijos sostinėje Helsinkyje sušaudyti 3 bolševikų šnipai, kurie teikė telegrafu informacijas Maskvai.

— Laikraščių žiniomis, Sovietų įsiveržimas į Suomiją sudaro rimtą pavojų ir kitioms mažoms Pabaltijo valstybėms.

— Naujausias žinios iš Helsinkyje praneša, kad sovietų kariuomenė nepralaužė suomių fortifikacijų linijos Mannerheim. Suomiai tvirtai laikosi savo pozicijose. Sovietų kariuomenėi iki šiol nepavyko užimti mažai apgyventas aritis šiaurėje, iš kur suomių kariuomenė strateginiais sumetimais pasitraukė.

— Italija atsuntė Suomijai 50 karo lėktuvų. 30 naujų karo lėktuvų pardavė Suomijai Anglija.

— Rumunija atsisakė pasirašyti nepuolimo paktą su Sovietais. Iš Bukarešto pranešama, kad Rumunija nesutiks patenkinti jokių sovietų reikalavimų.

— Romoje ir kituose Italijos miestuose vyksta didelės demonstracijos prieš Sovietų Rusiją. Sovietų Rusijos ambasada Romoje saugo italų kariuomenės dalys.

— Paskutinėmis dienomis vokiečių submarinai paskandino kelis olandų laivus. Olandijos vyriausybė žada imtis griežtų priemonių.

Russia e Romania

Budapest.— A admoestação se unam para a caso de se des orgãos do Comintern para que a Rumania chegue a um acordo com a Russia, lançou novo receio na Europa de Suleste, julgando-se que Moscou se prepara para vir nesta direção. Apesar de não ter sido dada muita importância, em Bucarest, a este aviso para assinar um pacto de assistência mutua, os húngaros o tomam como de mau presagio. Os jornais chamam a atenção dos húngaros para que se armem de coragem e

se unam para a caso de serem chamados para combater os russos que se dirigem para o oeste, como já o fizeram uma vez, contra os turcos. Os Estados balcânicos observam a Bulgaria, a qual é suspeita de esperar auxílio russo para recuperar seus territórios perdidos. A Bulgaria, que esta unida a Russia por tradição, é o unico país do Suleste Europeu que defende pela imprensa o ataque russo contra a Finlandia.

A luta em Petsamo

Os círculos militares competentes acreditam nas possibilidades de serem consolidadas as operações russo-finlandezas na região fronteiriça, até a proxima primavera. Nessa hypothese, os adversarios se limitariam a defender suas linhas, até a chegada dessa estação. Os officiaes finlandezes declaram que o gelo e a neve são os seus melhores aliados: a baixa subita da tempe-

raturo tem auxiliado muitas operações militares da Finlandia. Na parte baixa de Petsamo, os finlandezes estão perfeitamente fortificados e aguardam o avanço dos reforços russos desembarcados no Fjord de Petsamo. A entrada que leva ao porto esta cheia de tropas e transportes finlandezes. Os officiaes declaram que dominam as estradas de Petsamo e Ravnienmi e de Salmi e Jaervi.

Indesculpavel acto de aggressão

Londres — O ministro das Relações Exteriores visconde Halifax, referindo-se no seu discurso na Camara dos Lords a invasão russa a Finlandia, declarou que se trata de um "indesculpavel acto de aggressão" e prometeu que a "Inglaterra esclarecia a sua posição", durante a reunião da Sociedade das Nações, que se inaugurara no proximo sabbado.

OFFENSIVA CHINEZA

Pekin — Um porta-voz militar japonês declarou que o exercito nipponico esperava que os chinezes desistissem uma offensiva de inverno, no sul da provincia de Chansi e ao norte de Honan. Os japonezes tinham tomado as medidas reclamadas por essa eventualidade.

A retirada da Russia da Liga das Nações

Genebra 6 — Acredita-se aqui que muitos diplomatas europeus preferirão que a Russia se retire da Liga das Nações, afim de evitar discussões com Moscou.

— Os finlandezes informam que os russos atacaram no sector de Valkarji e na região do Lago Ladoga. Foram destruidos 80 tanques sovieticos. Os aviões bombardearam Petsamo.

— Rumunija atsisakė pasirašyti nepuolimo paktą su Sovietais. Iš Bukarešto pranešama, kad Rumunija nesutiks patenkinti jokių sovietų reikalavimų.

— Os aviões da Italia foram conduzidos a Finlandia por pilotos italianos, que combaterão contra os russos.

— Rumunija atsisakė pasirašyti nepuolimo paktą su Sovietais. Iš Bukarešto pranešama, kad Rumunija nesutiks patenkinti jokių sovietų reikalavimų.

— Anuncia-se que a França e a Inglaterra resolveram tomar em consideração os pedidos do grupo de Oslo, no sentido de tomar posição no conflicto russo-finlandez.

— O jornal "Independence Belge" declara que a attitude da Argentina e dos paizes americanos constitue uma condemnação moral ao aggressor.
— O Partido trabalhista e as "Trade Unions" condemnação a invasão sovietica.

Iš Lietuvos

Už zloto susmukimas.

tuvos Bankas ir kiti o bankai už zlotą moka o 20 ct. Bet Kauno len mulkau kredito draugiai kuriems įžymiems len abėgėliams už zlotus mo jo 50 ct. Iš tokios banko tikos kiti lenkai pabėgė- ypač visoki neturtėliai, ai pasipiktinęs, esą, ir svetimame krašte, didelė- nelaimėje, rodoma luomi- lenkų neligybė.

Iskylos Vilniun

Visuomenė laukia nesulau kia, kada prasidės reguliarus susisiekimas su Vilniun. Kau no gatvėse nuolat girdėti apie tai kalbant. Daugum as vis rengiasi važiuoti mū- sio senojon sostinėn. Ruošia- ma daug ekskursijų — stu- dentų, atsargos karininkų ir daugelį kitų.

Vyriausias komitetas Vilniaus kraštui remti.

Spalių 18 d. Kaune sudary tas Vyriausias komitetas Vil- niaus kraštui remti. To komi- teto pirminiu yra Antanas Juška, buvęs Vilniaus Vaduo ti Sąjungos pirmininku. Kom- iteto būstinė Kaune, Duone- laičio 9a, telef. 20695.

Vyriausias komiteto tikslas organizuoti ir teikti Vilniaus kraštui medžiaginę paramą ir prižiūrėti, kad ji būtų tiks liai skirstoma.

Prekių gabenimas Nemunu.

Šiemet Nemunu pervežta 56.425 tonos prekių. Jas per vežė 9 garlaiviai, 13 motorlai vių, ir 64 baidokai. Daugiau- sia prekių vežta iš Kauno į Klaipėdą ir atvirkščiai. Buvo pervežta gabalinių prekių, cemento, apdirbtos miško me džiagos, popiermalkių, pieno trašų ir kt. Šiemet prekių ve žiojimas buvo labai apsunkin- tas, nes Nemunas buvo labai nusekęs.

Pagalba vilniškiams

Per visą lenkų okupaciją vilniškiai nepersočiausiai gy- veno. Ypač skurdo ūkininkų

ir darbininkų sluoksniui. Že- mės ir darbų maža, o mokes- čiai dideli. Istikęs karas juos įstūmė į dar didesnį skurdą ir tikrą badą. Lietuva eina į Vilnių ne tuščiomis rankomis — organizuoja plačią pašal- pą Vilniaus ir provincijos gy ventojams. Kasdien plaukia aukos. Vien didelės lietuvių firmos — „Maistas“, „Pieno- centras“, „Lietūkis“ iš karto nugabeno apie 50 vagonų grūdų miltų, cukraus ir kit.

Likviduojasi lenkų kultūros įstaigos

Kaune, Panevėžy ir kituo- se miestuose buvo nemaža lenkų kultūros įstaigų — vaikų darželių, mokyklų, gimna- zijų, bibliotekų ir k. Dabar šios įstaigos, pritrūkusios pi- nigų ėmė likviduotis. Kaune jau uždarė vaikų darželiai; Panevėžy didžiuliai lenkų gimnazijos rūmai pasidarė apytuščiai ir juose bus lietu- vių pradžios mokykla. Yra ir daugiau tokių reiškinių.

Žiemkenčiai Lietuvoje

Iš kai kurių Lietuvos vietų praneša, kad gražiai sužalia- vo žiemkenčiai, bet kaikur nusiskundžia, kad dirva užsą- lo ir ūkininkai, bijo, kad žiemkenčiai galį ir visai ne- suželti. Ūkininkai dėl to labai susirūpinę.

Ką Lietuvai duoda at- gautas Vilniaus kraš- tas.

Apytikriais apskaičiavimais iš Sovietų Rusijos Lietuva ga- vo apie 6800 kv. km. žemės ploto su maždaug 430.000 gy ventojų. Apie penktadalis vis- sos žemės apaugę miškais. Šiaip žemė didelėje daugumo je menkai arba ir visai ne- derlinga. Ūkininkai gyvena labai skurdžiai. Žemės turi vos po kelis hektarus. Užtat yra daug stambių dvarų. At- gautame plote yra apie 30 di- desnių ežerų. Iš jų Drūkšų ežeras bus bene didžiausias Lietuvoje, nes yra per 4.000 ha. Atgauta nemaža dalis Neris ir kelių mažesnių upė- lių.

TIK LIETUVIŠKAITY DAMAS VISKĄ ŽINOSI

Vyriausi sąjungininkų armijos vadai

GEN. GAMELENAS.

Vyriausiu sąjungininkų ar- mijų sausumos vadu yra pran- cūzų generolas Marija Gusta- vas Gamelenas. Jo rankose dabar yra tokia militarinė jė- ga, kokios nė vienas prancū- zas nuo Napoleono karų nė- ra turėjęs. Tačiau prancū- zuos gen. Gamelenas nėra la- bai populiarus. Jis yra kuk- lus, geras karys, nemėgstant- jokios reklamos ir jokių pom- pų. Už Prancūzijos sienų jis dar mažiau yra žinomas.

Tačiau nežiūrint to, karini- ai mūsų laikų specialistai gen. Gameleną laiko vienu didžiausių dabar gyvenančių moderniojo karo vadų. Jo paskyrimas vyriausiu pran- cūzų ir britų sausumos jėgų vadu buvo logiškas pasirinki- mas. Prancūzija jam net su- kūrė naują militarinį rangą — vyriausias prancūzų armi- jos vadas. Tas rangas iš dal- ies nustelbia ir maršalo var- dą.

Koks gi žmogus gen. Ga- melenas istikrųjų yra?

St. Syro (St. Cyr) karo aka- demijoje jaunas Gamelenas klausė paskaitų liekno, sau- soko instruktoriaus. Jis bu- vo vienas geriausių jo stu- dentų. To instruktoriaus pa- vardė buvo Fošas. Turėda- mas 24 m. amžiaus, Gamele- nas jau buvo pilnas leitenan- tas. Po to eilę metų dirbo Aizyre ir Tunise geografinė- j tarnyboj.

Per lemiamą mūsų prie- Marnos Didž. karo pradžią, kai jau buvo manoma vokie- čiai pasieks savo militarinį tikslą — Paryžių, Gamelenas tarnavo Žofro štabe. Tame štabe Gamelenas buvo išgar- sėjęs filosofijos pamėgimu, ypač jis mėgo Bergsono filo- sofiją.

Vokiečių dešinysis sparnas po ilgų ir smarkių mūšių pa- galiau buvo atstumtas atgal. Visų prancūzų buvę nepa- prastai įtempti nervai kiek nūrimo, visi lengviau atsik- vėpė. Net ir pats didysis Žofras neiškentė nepareiškęs džiaugsmo. Tik tai vienas žmogus koks ramus buvo, toks ir liko.

Žofras pažvelgė į tą savo karininką ir pastebėjo: — Puiku, jei tai daro filo- sofija, tai laikas, kad visi

generolai būtų filosofais.

Tas karininkas, žinoma, bu- vo ne kas kitas, o Gameli- nas.

Kas gi buvo tas didelės prancūzų pergalės autorius? Pagal kieno planą buvo ats- tumti vokiečiai?

— Žmonės kalba, kad tam- sta esate to žymaus operaci- nio manevro autorius? — ka- ro akademijų klausytojai kar- tais paklausdavo Gameleną.

Jis į tai visuomet turėdavo tik vieną trumpą atsakymą: — Nesąmonė.

Tačiau vis dėlto yra nema- ža karo strategų, kurie tokiu jo atsakymu netiki.

Kai pasibaigė Didysis ka- ras, Gamelenas buvo laiko- mas vienu sumanžiausių pran- cūzų armijos karininkų. Taiką paskelbus jo laukė kiti dar- bai. Gamelenas buvo išrink- tas vadovauti karo misijai, vykstantai į Braziliją. 1925 jis buvo pasiųstas į Siriją, kur dalyvavo drusų sukilimo malšinime. Ten reikėjo kovo- ti prieš partizanus, dykumų srityse, o prancūzų jėgos ne- buvo didelės. Dvejus metus pavadovavęs prancūzų armi- jai Levante, jis grįžo į Pran- cūziją ir buvo paskirtas 20 korpuso vadu. 1930 m. jis buvo Prancūzijos generalinio štabo viršininku, o po ketve- rių metų užėmė gen. Veigan- do vietą, kaip vyriausios ka- ro tarnybos vicepirminikas.

Gamelenas mažai kalba, bet įtikinčiai. Todel ir susi- darė legenda, kad jis esąs drovus. Tačiau tai nėra tiesa. Gamelenas dirba ilgus valan- das, bet jis niekuomet ne- skuba. Daladje, kaip sakoma, Gameleną gerbia ir labai su- juo skaitosi.

Kai Gamelenas išeina iš karo ministerijos, jis išeina pro šonines duris. Škersai- gatvės kaip tik priešais jį yra buto langai, kuris yra ypatingai jam brangus. Tame bute prieš šešiasde- šimtis septynerius metus jis pirmą kartą pamatė dienos šviesą.

ADMIROLAS FORBSAS

Anglų karo laivyno admi- rolas Čarlzas Mortonas Forb- sas (Charles Morton Forbes) jau daugiau negu dešimtį metų vadovauja britų metro-

polijos laivynui. Karui prasi- dėjus jis buvo paskirtas su- jungtų anglų ir prancūzų ka- ro laivynų vadu. Jis turi 58 m. am., o į karo laivyną isto- jo tarnauti būdamas 14 metų berniuku. Taigi jau 44 metus jis gyvena „ant vandens“. Pirmąją savo tarnybą jis at- liko anglų karo laive „Bri- tannia“.

Kaip ir daugumas anglų, adm. Forbsas yra nemažas sodininkystės mėgėjas. Tai- kos metu dažniausiai laisvą laiką jis praleisdavo savo so- dely netoli nuo Virginia Wal- ter, kur jis turi namus. Ten dažnai būdavo galima matyti admirolą, apsirengusį nušiu- rusiais sodininko drabužiais, bekasinėjantį savo sode gė- les ir begenėjantį medžius.

Kai Forbsas sulaukė 22 me- tų amžiaus, jis buvo išrink- tas specializuotis laivų artile- rijoj. Toj srityj jis taip pasi- žymėjo, kad atkreipė į save adm. de Robeko, kuris Darda- nelų operacijoj vadovavo an- glų laivynui, dėmesį. Darda- nelų mūšyje Forbsas buvo tais laikais buvusio pasaulio stebuklu anglų karo laivo „Queen Elizabeth“ vicekapi- tano. Be to, jis dar dalyva- vo ir garsiajam Jutlandijos mūšy, kur buvo flagmanu adm. Dželiko vadovaujančia- me laive „Iron Duke“. Per mūšį, jis žemėlapiuose pašė- nuolat besikeičiančių britų ir vokiečių laivynų judėjimo kryptį. Visą tą darbą dirbo taip ramiai, šalta ir preciziš- kai, kad Dželiko jį pagyrė įsakyme laivynui: „Forbsas visuomet man daug padėda- vo“. Už pasižymėjimą mū- šiuose Forbsas buvo apdova- notas kryžiumi.

1917 m. lapkričio mėn. For- bsas vadovavo vienam dideli- am kreiseriui Helgolando mūšiuose. Jis taip pat daly- vavo ir prie Skapa Flou, kur besąlyginiai turėjo pasiduoti visas vokiečių karo laivy- nas.

Pasibaigus karui, Forbsas dirbo anglų admiralitete, o nuo 1933-34 m. buvo trečiasis jūros lordas. Forbsas du kartus vedė. Pir- moji jo žmona mirė per Didį jį karą, palikdama jam sūnų ir dukterį. 1921 m. jis vedė antrą kartą, Antroji jo žmo- na buvo švedė Marija Luiza Bernoson kuri pagimdė jam vieną dukterį.

1931 m., kai Forbsas va- vavo karo laivyno ma- se Adriatikos jūroj, pe- jam buvo duota žinia, resnioji jo dukte, turė- m., sunkiai susirgo Forbsas nuskubėjo 600 mylių, bet vis tiek atvy- vėlai. Dukte jau buvo pneumonia.

Per praėjusių metų r- mėn. krizę dėl sudetų m., Forbsas vadovavo laivyno mobilizacijai, dovavo ir šių metų an- vyno mobilizacijai, kuri- tetesne.

SERAS EDVARDAS ELINGTONAS:

Anglų karo aviacijos imikas seras Edvardas Elingtonas (sir Ed- vardas Elington) 1876 m. gruodžio 26 d. gimė Londono apskrityje. Jis yra 2 m. am. 1900 m. gavo aviacijos diplomą, 1902 m. aviacijos vėliavinio agito, nesioja vėliavinis ir yra aviacijos vėliavinis ir daug. Visuome- nis, mokąs kontroliuoti laisvumus. Ne vienas to- tas mokuomet „nesioja“ jo besisipsancio ar bes- kiano.

Turėdamas 29 metų jis buvo armijos kapitonas. Tačiau jo svajone visu- davu tapo lakuna. Turė- dav daug kas iš karinių ksmų abejojo, ar bus gal- tektuvus panaudoti karo- jams. Tačiau kapitonas vardas Elingtonas viriai- jo jų gana būsimajam ir pradejo mokytis sakait- Zinoma, tektuvai tuomet- primityvus.

1912 m. jis jau gavo pi- laipsnį, o kitais metais pa- jo į aviaciją. Per Did. ka- jam teko kautis ore su ve- cijų lakunais. 1918 m. sat- mėn. jis buvo paskirtas ki- aeronautikos instituto dire- riumi.

1922 m. jis buvo paskir- visų Artimųjų rytų anglų a- cijos viršininku ir gyve Egipte. Po kurio laiko va- dovavo anglų aviacijos 70- goms Indijoje. 1916 m. bu- visų anglų jėgų viršinink- lrake ir rytuose gyeno to- kol buvo paskirtas visos D. Britanijos oro apsaugos vir- ninku. Juo būdamas jis in- pektavo Kanadą, Australiją, Palestiną ir Malta. 1929 m. jis buvo pakeistas į oro ma- šalo laipsnį.

St. Jurinis.

TANGO...

/Tąsa iš Nr. 66/

— Ačiū! Nenoriu... Ne pi- niguose ir turtuose laimė. — atsakė su skaudancia širdimi Džio. Ne užmokėčio jis no- rėjo. Jo širdis kitokio atly- gino reikalavo, kuris nėra perkamas. Tačiau išdidus Don Francisco, kad ir žinojo įspėjo, nenorėjo apie tai nė pagalvoti. Toks tėvo išdidu- mas net Klo erzino. Dabar ji net patį ant savęs pradėjo pykti — kuriems galams ji prašė taip greit šaukti tėvą. Tačiau vis dėlto tikėjosi ka- da nors susitikti su Džio ir už viską atsiprašyti...

— Aš manau, kad mes greit susitiksimė — atsisveikinda- ma su Džio kalbėjo Klo.

— Gal būt... — nusiminęs tsakė Džio. — Gal vėl tokia

se pat aplinkybėse...

— Tėveli, paprašyk, kad jis apsilankytų pas mus — vos girdimai kužtelėjo Klo. Tačiau Don Francisco, tary- tum, negirdėjo dukters praš- mo ir skubiai ragino ja ren- gtis.

Atsisveikinę ir padėkoję Don Francisco su Klo išvažia- vo į savo dvarą. Visą kelią Klo tylėjo, nors tėvas ir ban- dė ją kalbinti. Retkarčiais ji atsidūsavo ir mesdavo žvilgsnį atgal, kur liko jos gyvybės išgelbėtojas ir užgi- musios naujos svajonės bei- viltys. Kad Džio būtų greiči- au atjohęs už jos tėvą, ji bū- tų su juo susitarus kur nors susitikti, pasikalbėti, bet dabar!... Dabar, kada ją tė- vas taip greit išgabeno, kada tik kelius viliojančius žvilgs-

nus ji tespėjo jam pasiūsti, vargu ar pavyks kada susitik- ti. Džio visada medžioja, vi- sada užimtas kasdieniniais savo reikalais, o ji laisva kaip stepių vėjas. Jokie rū- pesčiai jos nevargino. Ji bu- vo viskuo aprūpinta. Vienin- tėtis rūpestis, kuris staiga at- sirado jos širdyje, — tai Džio ir kodėl toks keistas tėvas — galvojo Klo — kodėl jis ne- nori suprasti jaunos, kupinos meilės, širdies...

Ir vėl Don Francisco ren- gė puotą, balius, sukviesda- vo daugybę svečių, tačiau Klo jie nesudarydavo jokio malonumo ir nepajvairinda- vo jos gyvenimo. Ji tiesiog išlykštėdavosi jais. Jai nieks nebuvo malonus ir mielas. Vienintėlį, kurį ji dievino ir kaip relikviją nešiojo savo karštoje širdyje — buvo ne- pamirštamasis Džio. Nebuvo

tos minutės, kad ji nepagal- votų apie jį. Naktimis ji sap- nuodavo jį, žaidavo su juo, glamonėdavosi, šokdavo, dai- nuodavo... Bet tai tik sapnas. Prabudus vėl kankindavosi. Tik gūdzioms stepėms ji pa- pasakodavo savo sielos kan- čias ir tos sausos aukštos žolės, tarytum, suprasedavo ją, užjausdamos liūdnei šna- rėjo...

Dažnai ji išjodavo į gū- džias stepes ir lėkdavo jomis kaip vėjas, vis tikėdama kur nors susitikti su Džio, tačiau kiek jau kartų ji jodinėdavo niekur juo nematydavo ir grįždavo visuomet namo nu- minusi ir nusivylusi.

Bet štai atėjo ir jos laimin- ga diena, kurioje ji netikė- tai, kaip ir pirmiau, sutiko išsvajotą Džio.

Kada po audros išsiblaivė dangus, kada vėjas išblaškė juodą dangaus apsiaustą — debesis, kada oras pakvipo

liepų žiedais, Klo išjojo pa- jodinėti stepėmis. Kazkoks nesuprantamas jausmas ją traukte traukė prie miškelio. Mustangas lėkė pilnais šuo- liais, skeldamas savo pasago- mis kibirkštis. Šlamėjo krū- mai ir ji nepajuto, kai iš krū- tinės išsi-veržė jos balsas.

— Džio!

— Aš čia! — atsiliepė iš miško balsas ir raitelis išlin- do iš krūmų tankumynės.

— Kaip jaučiuosi laiminga! — kalbėjo Klo. — Jūs visdėl- to labai negeras...

— Kodėl? — paklausė Džio.

— Jūs galėjote jau seniai mane aplankyti, bei surasti būdų su manimi susitikti...

— Nedrįsau... — atsakė Džio.

— Geriau pasakykit, kad nenorėjau, — kalbėjo nu- leidusi galvą Klo. — Gal ir kaip norėjau, bet... Jūsų tėvo elgesys mane pa-

LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,

Pasy vertimas tik 9\$800
PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

IJAUS RUPKAUSKO

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIŪVYKLA

„ROYAL“

darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir
negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode-
LIEUVIAMS NUOLAI DA.

is įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa-
sams.
AME IR ISSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SA-
MS. UŽEIKYTE ĮSITIKINTI!

Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardi

Casa Gydytojas-Operatorius

TO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER-
ACIJOS, HEMORAGIJOS, Šilčio ir venerinių ligų gy-
REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir
ONOREJA gydoma pagal naujausius medicinos pro-
Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben-
dymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil-
ir t. t. Bendra chirurgija.

torija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444
mas nuo 11 iki 12 val. ir nuo 15 ligi 20 valandos
Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAI NAMUS BET
VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)

is ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že-
simas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai
juridiniai reikalai.

Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v.
KALBA LIETUVIŠKAL.

AUTIEČIAI

Savo pačių naudai kreipkitės i
„Lietuvio“ redakciją šiais reikalais:

Norėdami užsiregistruoti ir išsi-
svetimšalio pasą (carteira de
idade para estrangeiro.)

as paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži-
ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS

Norėdami išgauti liudima (Cer-
do desembarque) iš Santos ar
de Janeiro uosto policijos ir imi-
ijos istaigų.

ame liudymą greitai, be vargo, važinėjimui į San-
ve didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į-
Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais

gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė-
ženklį už 400 reisų.

Norėdami turėti tikslų paso ar do-
mento vertima.

ame pasus ir įvairius dokumentus vertimui. Pasų
mentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi-
p kitur.

Norėdami gauti savo senojo paso,
io Lietuvos Konsulate, vertimą

ame ir paruošiamas vertimus legalizacijos ir kitiems
sų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve
milieisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie-
kreipkitės į „Lietuvio“ redakciją.

ankite patys ir kitiems pasaky-
kad kreipdamiesi visais reika-
„Lietuvio“ redakciją būsite pa-
anti, sutaupysite laiką ir pini-

tikslas ne pasipelninti, bet sąžiningai patarauti
suteiciams. Už patarimus ir informacijas nejamai
atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasizadėji-
arzone teiriantis ir kitur.

Prašantys primame:

darbo dienomis nuo 9 i 7 val. vakaro. Sekma-
nuo 10 iki 12 val. Antradieniais, trečiadieniais ir
dieniais taip pat ir vakarais nuo 8 iki 10 val. vaka-
Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškam:

RUA DIREITA, 1731 São Paulo.

DĖL SVETIMŠALIŲ REGISTRA-
CIJOS IR „KADERNETU“.

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku-
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetu“.
„Kadernetu“ su registracija, pasų vertimais ir visais
kitais reikalingais dokumentais bei „atestado de residen-
cia“ kainuoja tik pradėdant nuo

74\$000.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei-
pantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liudy-
mus (certidão da policia maritima) iš Santos
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetu“, vertimų, prašymų
reikalais kreipitis į

„Lietuvio“ redakciją, rua Bandeirantes
474 Caixa Postal 1674 tel. 4-3925 ir į Agen-
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreipitis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 val. į
„Lietuvio“ redakciją galima kreipitis vakarais nuo 8 iki 10
val. trečiadieniais ir penktadieniais.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir São

Pauly, su daugelio metų prak-

tikos. — Blombuoja dantis

už 10\$000 su parcelana, arba

sidab ru.—Darbas garantuotas

Traukia dantis be skausmo už

5\$000 Atidaryta dieną ir naktį.

Vokiečių fotografijų istaig

„BERNARDO“

Išteigta 1899 metais

Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė pa

didinime, o taip pat su da-

žiais.

Darbas greitas, sąžiningas

ir pigus. Vyksta į namus fo

tografijų reikalais. Daro iš

fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua S. Caetano, 447 (sen

nr. 111). Tel. 4-5578 S. Paulo

O Tradutor Publico Juramentado

ANTONIO RUFFOLO

Prisieklusis Vertėjas

Pasų vertimai pigiomis kainomis.
Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÓ 314 1º andar sala 5

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo
2 iki 5 val. vak.

Lietuviška Spaustuvė

BALTICA

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.

atlieka visus spaustu-

vės darbus.

Užėikite įsitikinti

A. BUMBLIS

R. João Theodoro, 194 TEL. 4-3453

Seniausia lietuviška

siūvykla mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka didelė-

mėmis partijomis, todėl ir

kostumai mūsų siūvyklo-

je pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų

kostiumų ir kelnių vilno-

nės medžiagos po 3\$8

pusvilnonės — 1\$8000

brimo medžiagos kel-

nės nuo 6\$500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinų rūbų.

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Siūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo

(prie Sorocabano st.)

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ

poerniškais ir luksusiniams autobusais. Autobusai puikiau
siai įrengti. Minkštosėdynės, tualetas, W. C., radio, baras
ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė. Guaratingueta, Bananal ir
Poso Seco. Bilietas tik 6\$5000. Į ten ir atgal 11\$8000. Iš
S. Paulo išeina kasdien 8 val. ryto ir į Rio atvyksta 7 v.
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 val. ryto ir į S. Paulo ateina 5
val. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.

Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties)

Tel. 5-7795 S. Paulo.

Rio: Av. Rio Branco, 9 3º andar sala 338 Tel. 23-2858.

Daktaras

A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve-

nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampus Boa Vista ir
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5
aukšte. Tel. buto 2-5068.

DR. S. MEITIN

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO
Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo
2 iki 6 val. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071

MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis
Taiso, dažo ir nikeliuojų motociklus ir jų dalis. Darbas
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių varotų ir naujų mo-
tocikų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užėikite įsti-
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darne stam-
bią nuolaidą.

DR. BORIS CHIPIAKOFF

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)

Tel. 4-0316

Vidurinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik-
Visiškas gydymas per 10—15 dienų su gara-
tija. Konsultoriija atidaryta iki 9 val. vakaro. Sekma-
dieniais nuo 10 iki 12 val.

Daržai išsimokėjimui

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo
mokeštį didelį daržą — chacara — kur yra tukščiančiai ših
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La-
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo
damas geras namas iš kitų pastatų su žemės sklypais. Dalo
daržų su geru maikų mir kų, kurį galima parduoti po 500 reisus
metrų. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30

Raštinė: Rua São Bento 17, tel. 2-7549, S. Paulo.
Sėkmadieniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo
krautuveje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA

„VILNIUS“



Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus

kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi-

riokimas.

SIŪVAME IR ISSIMOKĖJIMUI TIK

PO 20\$000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo-

je galite pasisiūti rūbus ir neturėda-

mi pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:

Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita

3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak-

tus, visokius liūdėjimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha-

madoms ir pilietybės įgijimui.

DR. A. CANDIA

SIFILIS. GONOREJA VISOSE STADIJOSE

GYDOMA MODERNIŠKIAUSIAIS BŪDAIS

KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo

sąlygas.

BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3º and

Tel. 4-0218 São Paulo.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 val. vak.

Sėkmadieniais nuo 11 iki 12 val.

Galite gauti papigintomis kainomis

Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų
dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte-
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių
paveikslių, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA-
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveiksiais
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai.
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų
knygų.

Knygos, paveiksiai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen-
klą už 400 reisų. Kreipitis asmeniškai ar rašyti: „LIETU-
VIS“, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMO KONCERTAS — BALIUS.

Šių metų gruodžio 31 d. Naujųjų Metų sutikimo proga „Lietuvis“ rengia didelį koncertą — balių Dr. V. Kudirkos liet. mokyklos rūmų salėje.

Koncerto — balius programoje dalyvauti pakviesti žymesnieji mūsų kolonijos menininkai.

Pakvietimus į Naujųjų Metų sutikimo koncertą — balių reikia įsigyti iš anksto. Pakvietimai gaunami „Lietuvio“ redakcijoje ir pas platintojus.

IŠKILMINGAS DIPLOMŲ ĮTEIKIMAS.

Šį sekmadienį, 3 val. po pietų Dr. V. Kudirkos liet. mokykloje įvyks iškilmingas diplomų įteikimas lietuviškų mokyklų mokiniams, kurie šįmet baigė mokyklą ir išlaikė egzaminus.

PASITAIŠĖ DERLIUS.

CAMPINAS. Mūsų apylinkių ūkininkai džiaugiasi, kad prasidėjęs lietaus laikui pasitaisė derlius. Dėl ilgos sausros, kuri padarė nemažą nuostolių, ūkininkai buvo nusiminę ir manė, kad šiais metais bus labai bloga. Tačiau pradėjus dažnai lyti beveik visas derlius pasitaisė ir manoma, kad sausros padaryti nuostoliai dalinai išlygins.

K. M. Is.

KLIERIKAS V. ŠATAS BUS ĮŠVENTINTAS ATEINANČIAIS METAIS

Mūsų laikraščio skaitytojas ir bičiulis klierikas vienuolis V. Šatas, kaip teko patirti, baigs kunigų seminarijos mokslą ateinančiais metais ir bus įšventintas į kunigus.

Mūsų tautietis V. Šatas bus bene pirmasis lietuvis kunigas Brazilijoje, baigęs čia vietoje mokslus.

Klierikas V. Šatas ateinančių metų pradžioje žada atvykti į São Paulo atostogų.

Mūsų tautiečiui, sekmingai siekiančiam užbrėžtų tikslų linkime geriausia pasisekimo.

ATOSTOGŲ MOKYKLOSE.

Nuo gruodžio 1 dienos viso se S. Paulo lietuvių mokyklose prasidėjo atostogos. Atostogos tęsis iki vasario 1 dienos.

Tikimasi, kad ateinančiais mokslo metais mūsų mokyklų mokinių skaičius irgi bus nemažas.

— Realisaram-se em Madrid manifestações de solidariedade a Finlândia.

— Tres aviões de bombardeio se despedaçaram no solo, na Itália, Houve quatorze mortos.

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAŠANTAS

Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvairius leidimus iš estado ir municipinių istaigų, rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šoferiams ir konduktoriams, daro pasų ir dokumentų vertimus, išgauna pasams vizas ir naturalizacijos dokumentus. SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA ir t. t. Tarbas greitas, sąžiningas ir pigus.



Rastinė:

Rua Lib. Badaró, 314 Sobrelaja-sala 6 tel. 2-6974

Soferių mokykla:

Av. Rangel Pestana, 1010.

Skaitytojų Dėmesiu!

Pranešame, kad nuo lapkričio 15 dienos „LIETUVIS“ PLATINAMAS DAR ant Lapa/ laikraščių kioske — pon to final da Lapa/ ir por NORTE BEI BRAZ STOČIŲ, prie Av. Rangel Pestana esančiame laikraščių kioske /prie pat geležinkelio linijos ir Av Rangel Pastana gatvės/.

Lietuviai mūsų laikraščio skaitytojai, kurie gyvena ant Central do Brasil geležinkelio linijos „LIETUVI“ gali nusipirkti aukščiau paminėtame laikraščių kioske.

„LIETUVIS“ taip pat platina ir Vila Anastazijoje p. M. Skado krautuvėje.



CASA DEL VECCHIO

Stygų muzikos instrumentų fabrikas.

Pigiausiomis kainomis gitaros, mandalinos, smuikai, balalaikos ir kiti instrumentai.

Rua Aurora, 196—198 Tel. 4-0346 São Paulo.

Skubiai Reikalinga Tarnaitė švaros Palaikymui

Švaros palaikymui vienai komercinei įstaigai reikalinga darbšti ir stipri tarnaitė, kuri moka kalbėti braziliskai.

Skubiai kreiptis į GASA FACHADA, Praça do Patriarcha Nr. 3 nuo 8 iki 11 ir nuo 2 iki 6 val vakaro.

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“

Av. S. João, 284 (prie Centralinio Pasto) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet kokią valandą.

Kainos labai pigios.

Canja especial 1\$500

Brahma Chops.

TIK 2\$000

Tik už 2\$000 galite gauti „Lietuvio“ redakcijoje gražų įvairių lietuviškų atviručių rinkinį, susidedantį iš 18-20 štukų.

Prisiuntus už 2\$000 pašto ženklų, siunčiame atviručių rinkinį ir į provinciją paštu

— Decisões importantes para a Europa serão tomadas na Reunião do Grande Conselho Fascista. A Italia se levantara com todo seu poderio contra a infiltração comunista nos Balkans.

SPORTAS

Dėl ateities.

Turime kelius Lietuvos skyrius su šimtu kitu narių. Šis gražus lithuaniečių būrys pasidalęs po visą miestą sudaro kelias futbolo vyrų ir jaunių, keturias krepšinio komandas, lengvaatlečių, plaukikų bei sunkiosios atletikos mėgėjų būrelius. Kiekvienas skyrius turi savo būstinę, kurią nuomojasi už vargingai surinktas iš narių pasiryžėlių lėšas. Nors ir menkos patalpos išlaikymas, futbolininkų aprangos, kiti sporto įrankiai, nestipriam finansiniai skyriui, yra didelė našta ir sunkenybė. Lėšų atidavimas skyriaus ūkio reikalam stabdo skyriaus sportinį lygio kilimą, o iš dalies ir moraliai skurdina. Be to, sportinių jėgų padalinimas smarkiai trugdo pasiekimų pasiekimų, kurių mes tikrai galėtume susilaukti. Žinoma, tas mūsų pasidalyimas turi ir gerų pusių: surenkame didesnę skaičių jaunuolių iš tų miesto sričių, kurie, gal būt visai nežinotų apie Lietuviją, leidžia didesniais skaičiais dalyvauti pratybose mūsų kultivuojamuose sportuose. etc. Bet tikroji visos gerosios pusės neatsveria skriaudos esama Lietuvos santvarka. Reikia stiprėti ekonomiai ir sportiniai, tuo pačiu kelsime ir lithuanistiką. Tai pasieksime jėga kiekvienas lithuanietis, kiekvienas skyrius, kiekvienas prijauciantysis dėl savo dalį vieningos Lietuvos labei. Atsisakyti susiskaldymo į skyrius, sportininkų padalymo net į keliolika komandų, vienetų, keletos vadovybių. Lithuanijai, žengiančiai į antrąjį dešimtmetį, reikia turėti vieną vadovybę, vieną stiprią ir patogią būstinę, ir, kad lithuaniečiai vieningai kovoti, ne už Lithuanijos ir lithuanistikos garbę. Pirmoje vietoje svarbu būtų stipriems sporte, o sudėdami skyriai savo jėgas krūvon, tikrai įveiktų suformuoti pirmieji futbolo bei krepšinio vienetai. Lithuanijos vardas jau dabar São Paulo sporto pasaulyje yra gana populiarus, o prie gerų pastangų ir naujos organizacijos, mūsų futbolas galėtų lengvai įkopti aukštesnę žaidimo klasę, iš kur nauda visokeriopa. Be to, turėdama patogioje vietoje geras patalpas ji bus stipri viduje, būtų ir nepažinomu kultūrine šioje vietoje lietuviškoje kolonijoje. Pirmuoju Lietuvos susijungimo veiksmu gali būti jos futbolo rinktinės sudarymas, kuri lygiai sutiktų laimėjimą ir pralaimėjimą, bet sąlyga — ji turi likti nuolatine arba su žymiais pakeitimais.

J. U-is.

Red. priedaš. Dėl šio rašinio iškeltų minčių turėtų išsitariti ir kiti. Naujų futbolo ar kitų sporto komandų formavimas turėtų parašyti sporto vedėjai.

— Lapkričio 5 d. posėdyje Centro valdyba nutarė atstovų suvažiavimą ir iškilmingą posėdį kviesti 1940 met. sausio 14 d.

— Sekmadienį Bom Retiro Lithuania laimėjo futbolo rungtynes su Juv. Atlas. Pasėkos: 1 x 0, 2 x 0.

Pirmoje komandoje žaidė: Kazimieras, Greibus, Pranas, Osvaldas, Zezė, Albertas, Pimenas, Edvardas, Pranas, Stepas, Hugas. Sekmadienį numatytos rungtynės su Juv. Az de Ouro Casa Verde.

— Bomretiriečiai 11 d. pakviesi revanšo stalo teniso rungtinių su Organizaçao Nacional Desportiva rua Brigadeiro Machado 71. Varžybos bus įdomios, nes O. N. D., norėdami iš Lithuaniečių laimėti, pirmą komandą susidarė iš pirmos kategorijos žaidėjų.

V. Jes.

XXXX

— Atgavus Vilnių, dauguma Kauno sporto organizacijų galvoja apie steigimą naujų skyrių sostinėje, sporto vadovybė steigia atskirų sporto šakų komitetus; norima, kad Vilniaus sportinis gyvenimas eitų kartu su visu kultūrinu gyvenimu.

— 1938/39 mt. Lietuvos krepšinio pirmenybės pasilė neužbaigtos nes sutrugdė mobilizacija, dabar pradėta 1939/40 mt. krepšinio pirmenybės.

SKELBKITEŠ TIK „LIETUVY“

Reikalinga moteris prie mažo vaiko

Skubiai reikalinga pagyvenusi moteris prie mažo vaiko. Kreiptis į Siūvyklą „Royal“, Rua Duque de Caxias No 627 S. Paulo.

Lietuvi išeivi,

Papuošk savo kambario sienas Lietuvos vyčių bei gražiu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyčių. Vytauto Didžiojo ir kitų lietuviškų paveikslų galite gauti „Lietuvio“ redakcijoje, rua Bandeirantes 474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiksai taip pat siunčiami paštu į provinciją. Užeikite pastteirauti asmeniškai arba paštykite laiška.

Svetimšalių

Identifikacija

Gabinete de Investigaçoes įstaigoje svetimšalių identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografuoti) šiuos numerius:

- Gruodžio 9 d. šeštadienis — nuo 17301 iki 17500
- „ 11 d. pirmadienis — nuo 17501 iki 17800
- „ 12 d. antradienis — nuo 17801 iki 18100
- „ 13 d. trečiadienis — nuo 18101 iki 18400
- „ 14 d. ketvirtadienis — nuo 18401 iki 18700
- „ 15 d. penktadienis — nuo 18701 iki 19000
- „ 16 d. šeštadienis — nuo 19001 iki 19200

Visi lietuviai, kurie turi ružavus korčiukes meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų ir atvykti į Gabinetą de Investigaçoes nuo 12 val. vakaro.

Jau Laikas Prenumeruoti „Lietuvi“ 1940 Metams

Patarlė sako, kad tik laukiniai žmonės laikraščio kaito. Taigi nebūkime laukiniai, bet kultūringais žmonėmis. TADĖL VISI KAIP VIENAS 1940 METAMS UŽSIPRENUMERUOKIME „LIETUVI“.

„LIETUVIS“ yra seniausias, didžiausias, pigiausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

„LIETUVIS“ yra vienintelis mūsų kolonijoje, išėina du kartai savaitę, duoda pačias naujusias ir įdomiausias žinias iš Lietuvos, mūsų kolonijos gyvenimo, žilijos ir viso pasaulio.

„LIETUVIS“ yra iliustruotas, spausdinamas ant popieriaus, turi didelį formatą ir todėl saitytoju maloniam skaityti.

„LIETUVIS“ savo metiniams prenumeratoriams nemokma priedą DII FLI. IDOMŲ IR GAUSIAI ILLUSTRUOTĄ „LIETUVIO“ KALENDORIŲ 1940 METAMS.

„LIETUVIS“ yra nepartinis, visų lietuvių išeivių raštis. Jis gina lietuvių darbininko, ūkininko, koloniką kiekvieno mūsų išeivio reikalus. Jis visada rašo teisingai ir nekenčia melo.

„LIETUVI“ skaitydami būsite geriausiai ir plačiausiai informuoti, kas dedasi mūsų senoj tėvynėj Lietuvoj ir visame pasaulyje.

Taigi, 1940 metams ne tik patys užsiprenumeruokite, bet paraginkite tai padaryti savo draugus, gimes ir pažįstamus UŽSAKYKITE PAT „LIETUVI“ SAVO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS Į TUVA BEI KITAS ŠLLIS. Suteiksite jiems daug džiaugsmo.

„LIETUVIO“ prenumeratoras kainą metams su kalendorium ir su pirmųjų mėnesių 8 milreisiai. Be kalendoriaus ir su pirmųjų mėnesių 10 milreisiai. Ameriką, Kanadą, Argentina, Urugvajį bei kitas Šiaurės ir Pietų Amerikos šalis prenumeratoras moka 15 milreisiu, pusmėčiui 8 milreisiai. Lietuva ir visos kitos pasaulio šalys metams 20 milreisiu, pusmėčiui 10 milreisiu.

PINGUS SUŠTIŠ ŠIUO ADRESU: „LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 SAO PAULO /Brazilija/

Advokatas Dr. Decio Fe Alvim.

Veda juridines bylas, da patarimus teisės srityje. Rua Quintino Bocayuva 1º andar (Casa das Artes), Rua Duque de Caxias Tel. 2-3504 S. Paulo.

Greitas tobulas notarinis darbas

Kontraktų pasirašymas, garantijų, nuosavybės organizacijų įstatų laikregistracija, įvairūs pradedant dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA Cartorio ADELBERTO NETO Largo do Tesouro Telefonas 3-3013